
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 2022.002.GP.PMA 

Processo Administrativo nº 2022.02.011.GP.PMA 

 

CONSIDERANDO a necessidade da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através do 

Gabinete do Prefeito, a prestação de serviço de apoio técnico para a adequação da 

legislação municipal e rotinas administrativas ao conteúdo das emendas constitucionais 

nº113/2021 e 103/2019. 

 

CONSIDERANDO que a contratação de empresa especializada em prestação de serviço 

pelo poder pelo Poder Público é permitida por dispensa de licitação com fulcro na 

disposição contida no inciso XIII do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

O CHEFE DE GABIENTE DO PREFEITO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS. 

 

R E S O L V E: 

 

Contratar por meio de Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, inciso XIII, da Lei 

Federal nº 8.666/93, a contratação de empresa especializada em prestação de serviço, com 

sede na Praia de Botafogo n° 190, Bairro de Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, CEP nº 22250-

900, inscrita no CNPJ: nº33.641.663/0001-44, perfazendo o Valor Global de  

R$ 3.5000.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). A contratação respeitará a 

seguinte dotação orçamentária:  

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito 

Unidade 01 Gabinete do Prefeito 

Funcional 

Programática 

0412200152388 Atuação do Gabinete do Prefeito 

Natureza da 

Despesa 

339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU 

 

Sub-elemento 3390399900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JU 

Fonte 100100000 – Recursos Ordinários 

 
 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2022. 

 

 

 

HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 



 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2022.02.GP.PMA 

Processo Administrativo nº 2022.02.011.GP.PMA  

 

 

 

 

Ratifico a Dispensa de Licitação n° 2022.001.GP.PMA, nos termos do art. 24, inciso 

XIII, da Lei Federal nº 8.666/93, a contratação de empresa especializada em prestação de 

serviço, com sede na Praia de Botafogo n° 190, Bairro de Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, 

CEP nº 22250-900, inscrita no CNPJ: nº33.641.663/0001-44, perfazendo o Valor Global 

de R$ 3.5000.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). 

 

 

 

Ananindeua (PA), 01 de junho de 2022. 

 

 

 

HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 


		2022-06-01T15:16:10-0300
	HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE


		2022-06-01T15:19:58-0300
	HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE




